tionem. 2. *Cum adoleverimus, non possumus recordari, nec scire, an habuerimus baptismum, nisi credere velimus parentibus; itaque parentibus credimus, qui tamen decipere possunt, et in eo acquiescimus, quanto magis poterit acquiescere in baptismo is, qui videt se baptizari et intelligit verba, nec habet ullam conjecturam contrariae intentionis ministri.* Respondemus: est dispar ratio actionis externae et intentionis internae. De actione externa certi esse possumus ex testimonio baptizantis, parentum, patrino- rum, adstantium etc. in ore duorum vel trium testium consistit omne verum, Num. 35, v. 30. Deut. 19, v. 15. Matth. 18, v. 16. Hebr. 10, v. 28. sed interiorem ministri intentionem nemo novit, 1. Cor. 2, v. 11: *Quis hominum scit, quae sunt hominis, nisi spiritus hominis, qui in ipso est?*

34. 10. Si ad integritatem et efficaciam sacramenti requiritur intentio ministri, salus hominum pendeat ab arbitrio ministri impii; consequens est absurdum; ergo et antecedens. Chrysostomus homil. 85. in Joh.: *Deus omnia facit, sacerdos linguam et manus praebet, neque enim justum est propter alterius malitiam ad salutem nostram accedentes offendi.* Excipit Bellarminus, rationem hanc concludere de probitate, non de intentione ministri. Respondemus: atqui utrobique est par ratio; subtractio intentionis voluntaria est species improbitatis in ministro; subtractio intentionis involuntaria est species naevi ac negligentiae culpabilis. Quomodo ergo probat Bellarminus rationis disparitatem? 1. *Si sacramenta penderent a probitate, saepissime noceret unius malitia alteri, quia plurimi sunt mali, et non possent sacramenta esse rata, quae ab infidelibus vel haereticis, vel publicis peccatoribus aliqua urgente necessitate traduntur. At si pendeant ab intentione, rarissime noceret malitia ministri suscipientibus; nam intentionem omnes habere possunt, nec est ratio, cur nolint.* Respondemus: magis et minus non variant speciem. Absolute injustum esse Chrysostomus pronuntiat et evidens ratio probat, malitiam ministri vere poenitenti et credenti nocere, ergo nec saepe nec raro malitia ministri nocet suscipienti. Quin imo ministros flagitiosos ecclesia non tolerat, sed negligentes vel non intendentes in administratione sacramentorum tolerare cogitur, ergo si non intentio vel perversa intentio ministri tolleretur integritatem sacramenti, saepius aliena malitia noceret suscipienti sacramentum, quam si improbitas vitae in ministro integritatem sacramenti tolleretur. Si excommunicationis fulmen vibretur in eum, qui innocens est, vel si absolutio ex livore atque odio denegetur ei, qui veram poenitentiam agit, nemo dicere audebit, eum coram Deo excommunicatum esse; pari ratione si minister improbus subtrahat intentionem baptizandi, non est dicendum, baptismum reddi irritum; assertionis fundamentum utrobique idem, scilicet malitiam ministri non nocere ad salutem accedenti. 2. *Justum est, ut non pendeant sacramenta ab ea qualitate ministri, quae non est necessaria ipsi ministerio, qualis est*

probitas; at non erat aequum, ut non pendeant a qualitate, sine qua minister non est minister, qualis est intentio. Respondemus: etiam sine illa intentione minister est et manet minister sive dispensator sacramenti, observat enim omnia substantialia sacramenti. Applicamus huc simile, quod in praeced. cap. 26. Bellarminus usurpat: *Haeretici (inquit) non habent remissionem peccatorum formaliter, tamen habent ministerialiter, quomodo famulus, qui saepe non habet unum obolum, tamen defert multos aureos a domino suo ad alium aliquem.* Inde sic colligimus: Quemadmodum famulus ille est et manet minister aureos distribuens, licet non habeat intentionem dandi, vel ex odio intentionem subtrahat; ita quoque baptizans manet minister verum et integrum sacramentum administrans, licet intentionem non habeat vel subtrahat. 3. *Fieri potest etiam ex adversariorum hypothesi, ut malitia ministri noceat suscipienti, ut si quis nolit dicere verba aut infundere aquam eo tempore, quo non inveniatur alius, qui possit aut velit hoc facere.* Respondemus: in tali casu itidem malitia alterius non nocet sacramentum suscipere expetenti, siquidem non est absoluta quaedam sacramentorum, ne ipsius quidem baptismi, necessitas ad salutem, ut patet exemplo martyrum et catechumenorum ante baptismum abreptorum, qua de re suo loco. 4. *Non debet videri durum, quod Deus permittit, ne destruat naturam hominis, (ut salus hominum sit in arbitrio impii ministri) alioqui etiam videretur durum, quod Deus reliquerit in arbitrio tyranni vitas multorum innocentium.* Respondemus: non est immediata oppositio inter destructionem naturae hominis et inter permissionem, ut salus hominum sit in arbitrio impii ministri, datur enim tertium, ut Deus ipse conferat sacramentum et sacramenti gratiam, qui ad externa media non est alligatus. Magna vero diversitas est inter tyrannum, qui vitam naturalem innocentibus eripit, et inter improbum ministrum, qui ex hypothesi Bellarmini salutem baptizando eripit. Deus nihil mali permittit, quin majus inde bonum elicere possit, permittit ergo innocentes ex hac vita per tyrannos abripi, ut probetur ipsorum fides, patientia, constantia etc. ut futuris malis prae-ripiantur, ut merces ipsorum copiosa sit in coelo etc. quae omnia non habent locum in proposito argumento. Atque ita quidem argumento nostro (quod et Ambrosius Catharinus urget) satis crudeliter Bellarminus respondet. Sed Alexander Alensis modestior est, dicit enim, si minister subtraheret intentionem suam interiorem, non esset quidem verum sacramentum, salvaretur tamen adultus baptismum flaminis, hoc est sua patientia et caritate sine baptismo. Sed quid si in baptismo parvuli minister subtraheret intentionem, atque ita parvulus non vere baptizatus ante usum rationis decederet, an malitia ministri noceret ipsius saluti? Respondent Alexander et Thomas, in illo casu pie supponi posse, sine praejudicio tamen, quod summus sacerdos suppleat, quod deficit sacramento. Et addit Biel:

VIII. 72.

VIII. 72.

Hoc est bene notandum, quia est valde consolatorium. Sed quare non retinent (ait D. Chemnicus in examine concil. Trident. p. 2. cap. de intent.) vera fundamenta consolationis, ut scilicet veritas sacramentorum aestimetur non ex ministri incerta intentione, sed ex veritate et certitudine divinae institutionis. Addunt tamen, si summus sacerdos non suppleat illud, non posse accusari divinam justitiam, etiamsi parvulo baptizato sine ministri intentione non remittat peccata.

Dieta
patrum
de inten-
tione mi-
nistri.

35. Quemadmodum autem Scriptura, ita quoque purior antiquitas ignorat illam disputationem, quod ad integritatem sacramenti necessaria sit talis intentio ministri, quae respiciat non solum ipsum actum conferendi sacramenta, juxta formam institutionis, sed quae respiciat etiam finem sacramenti, ut scilicet minister intentione sua illud fieri velit, propter quod sacramentum institutum est; hoc dogma non solum Scripturis, sed et puriori antiquitati ignotum est, quippe cujus perpetua axiomata haec sunt: *sacramentorum veritatem non niti moribus, fide et qualitate ministri, sed Dei institutione; qualiscunque sit minister exterior, Deum tamen esse interiorum operatorem; non nocere ministrum malum, ubi bonus est dominus; sacramenta confici non fide utentis, vel administrantis, sed verbis auctoris.* Sozomenus lib. 2. c. 16. Rufinus lib. 1. c. 14. Nicephorus lib. 8. c. 40. referunt, ab Athanasio puero pueros quosdam catechumenos in ludo baptizatos, atque hunc baptismum ab Alexandro Alexandriae episcopo ratum fuisse judicatum. Bellarminus monet, *Athanasium habuisse intentionem vere sacramenta conferendi, sed ob finem recreandi animum, qui ludus cum sit extrinsecus actioni sacramentali, sacramenti veritatem non impediatur; id vero non negamus, interim tamen ex hac historia apparet, Alexandrum haudquaquam sollicitè inquisivisse, qua intentione Athanasius baptismum administravit, sed cum intelligeret, formam institutionis fuisse observatam, judicavit absque ulteriori inquisitione, baptismum esse ratum, sic enim Rufinus loc. dict.: *Ille (Alexander) diligenter inquirens ab his, qui baptizati dicebantur, quid interrogati fuerint, quidve responderint, simul et ab eo, qui interrogaverat, ubi videt, secundum religionis nostrae ritum cuncta constare, conlocutus cum concilio clericorum statuisset traditur, illis quibus integris interrogationibus et responsionibus aqua fuerat infusa, iterari baptismum non debere.* Ceterum quod ad nostram sententiam attinet, jocularum et ludicrum baptismum nequaquam pro legitimo habemus, is enim baptismus probandus, qui cum institutione Christi congruit; jam vero certum est, a Christo nequaquam ludicram, jocularum et ridiculam, sed religiosam et sanctam baptismi administrationem in ecclesia institutam esse. Augustinus lib. 7. de baptismo contra Donatist. c. 53. movet has quaestiones: 1. *Si quis fallaciter, hoc est animo simulato, in ecclesia accipiat baptismum.* 2. *Si quis in minorum fide accipiat.* 3. *Si quis ab eo, qui non est baptizatus, accipiat baptismum* 4. *Si tradens**